
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
Jo, at № 

Об утверждении составов Г осударственных 
экзаменационных комиссий на 2025 год по 

[основной образовательной программе (шифр 
ВМ.5830.*) ~~| 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2025 году на основании подпункта 51.1.5 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 26.02.2025 № 2243/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования ВМ.5830.* «Россия и 
Франция в пространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire 
et de la culture» по направлению подготовки 46.04.01 «История», по уровню магистратура 
на 2025 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5830-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Мусаев Вадим 
Ибрагимович, доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник, Отдел истории 
России XX в., Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургский институт истории Российской академии наук, утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Захарова Ирина Михайловна, ведущий научный сотрудник, главный 
хранитель, Отдел истории русской культуры, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры «Государственный Эрмитаж» (по согласованию); 

1.1.3. Лихоманов Антон Владимирович, советник генерального директора, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская национальная 
библиотека» (по согласованию); 

1.1.4. Петров Павел Владимирович, заведующий отделом, Отдел музейных 
и]сследований, Федеральное государственное бюджетное учреждение культур ij.i 
«Государственный музей-заповедник «Петергоф» (по согласованию); 

L J 



1.1.5. Терюков Александр Иванович, научный консультант, Центр европейских 
исследований, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии им.Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук 
(по согласованию). 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5830-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ляховицкий 
Евгений Александрович, кандидат исторических наук, директор по особо ценным 
фондам, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека», утвержден приказом от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.2.2. Беседина Елена Анатольевна, доцент, Кафедра истории для преподавания на 
естественных и гуманитарных факультетах; 

1.2.3. Гаврилов Владислав Геннадьевич, заместитель начальника отдела, Отдел 
обеспечения сохранности и государственного учета документов, Федеральное казенное 
учреждение «Российский государственный архив Военно-Морского Флота» (по 
согласованию); 

1.2.4. Никитин Владимир Олегович, начальник отдела, Отдел фондов (научной 
обработки и хранения архивных документов), Федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры и искусства «Военно-исторический музей артиллерии, инженерных 
войск и войск связи» Министерства обороны Российской Федерации (по согласованию); 

1.2.5. Петров Евгений Вадимович, доцент, Кафедра источниковедения истории 
России; 

1.2.6. Фенина Екатерина Александровна, специалист по сохранению культурного 
наследия, Благотворительный фонд Оксаны Федоровой (по согласованию). 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении составов государственных экзаменационных комиссий 
для ГИА в 2025 году» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 10.03.2025 № 05/2.1/46-03-4. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ I Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru

